
АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ 

 Указ Президента РФ от 18.12.2023 N 958
“О внесении изменений в некоторые указы Президента 
Российской Федерации”
Продлено действие отдельных мер экономического харак-

тера, предусмотренных Указами Президента
Настоящим указом:
продлен до конца 2024 года срок действия запрета на осуществление 

резидентами без получения разрешений Банка России отдельных опе-
раций, установленных пунктом 2 Указа от 18 марта 2022 г. N 126;

продлен на полгода (до 1 июля 2024 года) срок исполнения российс-
кими юрлицами обязательств перед держателями еврооблигаций, права 
которых учитываются российскими депозитариями, путем размещения 
облигаций в соответствии с пунктом 4 Указа от 05.07.2022 N 430;

продлен до конца 2025 года срок действия запрета на совершение 
сделок (операций) с ценными бумагами и долями (вкладами) в уставных 
(складочных) капиталах российских юрлиц, которые принадлежат иност-
ранным лицам из недружественных иностранных государств в соответс-
твии с пунктом 1 Указа от 5 августа 2022 г. N 520;

продлено до конца 2024 года действие временного порядка приня-
тия корпоративных решений российскими хозяйственными обществами 
в области энергетики, торговли и машиностроения, предусмотренного 
Указом от 17.01.2023 N 16 (временным порядком, в частности, разреше-
но при принятии решений не учитывать голоса участников, акционеров, 
членов советов директоров и пр. из недружественных юрисдикций).
 Постановление Правительства РФ 
от 14.12.2023 N 2140
“О внесении изменения в Постановление Правительства 
Российской Федерации от 10 марта 2022 г. N 336”
Мораторий на проведение внеплановых проверок бизнеса 

продлен на 2024 год
Как и ранее, к исключениям отнесены проверки, которые проводятся 

при непосредственной угрозе причинения вреда жизни и тяжкого вреда 
здоровью граждан, обороне и безопасности государства, возникнове-
ния чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, при 
выявлении индикаторов риска нарушения обязательных требований, а 
также проверки объектов, отнесенных к категориям чрезвычайно высо-
кого и высокого риска.

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ.  
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

 Указ Президента РФ от 18.12.2023 N 962
“О приеме в гражданство Российской Федерации граждан 
Республики Белоруссия, Республики Казахстан 
и Республики Молдова”
Подписан указ об упрощенном порядке приема в гражданс-

тво РФ граждан Белоруссии, Казахстана и Молдовы
Согласно документу с заявлением о приеме в гражданство вправе 

обратиться постоянно проживающие в Российской Федерации (неза-
висимо от срока постоянного проживания) следующие иностранные 
граждане, достигшие возраста 18 лет и обладающие дееспособностью: 
граждане Республики Белоруссия - без соблюдения требований, пре-
дусмотренных пунктами 1 - 3 части 1 статьи 15 Федерального закона “О 
гражданстве Российской Федерации”; граждане Республики Казахстан и 
Республики Молдова - без соблюдения требований, предусмотренных 
пунктами 1 и 3 части 1 статьи 15 этого федерального закона.
 Постановление Правительства РФ 
от 15.12.2023 N 2163
“О внесении изменений в Постановление Правительства 
Российской Федерации от 31 декабря 2019 г. N 1955”
Внесены уточнения в порядок обеспечения доступа к ин-

формации, содержащейся в государственной информацион-
ной системе мониторинга за оборотом товаров, подлежащих 
обязательной маркировке

В частности, определено, что производителю и импортеру, зарегис-
трированным в информационной системе мониторинга, обеспечивается 
доступ в том числе к сведениям о средних розничных ценах (суммах 
расчета) товара: рассчитанных по не менее чем 3 местам (адресам) осу-
ществления расчета за период не менее недели и агрегированных до 
уровня субъекта РФ, с указанием наименования и ИНН продавца товара, 
кода товара и его наименования; рассчитанных за период не менее не-
дели и агрегированных до уровня субъекта РФ, с указанием кода товара 
и его наименования.

Стороннему производителю доступ к сведениям о товаре обеспе-
чивается с согласия производителя и при наличии в информационной 
системе мониторинга информации о вводе в оборот отдельных единиц 
такого товара данным сторонним производителем. При ее отсутствии 
производитель вправе самостоятельно предоставить указанные сведе-
ния стороннему производителю. При этом доступ к такой информации 
обеспечивается в ответ на запрос производителя, который должен со-
держать его ИНН, вид агрегированного отчета по видам информации, а 
также период, за который такой отчет предоставляется.

Также уточнен объем информации, предоставляемой на безвозмез-
дной основе федеральным органам исполнительной власти, исполни-
тельным органам субъектов РФ.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

 Федеральный закон от 19.12.2023 N 595-ФЗ
“О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации и статью 9 
Федерального закона “О внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации”
В НК РФ внесены изменения, направленные на совершенс-

твование налогообложения МХК, доходов при передаче акций 
и долей в российских ÝЗО, определения доходов КИК, перере-
гистрации организаций в САР

Законом, в частности:
двенадцатимесячный срок представления документов, необходимых 

для приобретения статуса МХК, предусмотрен также для международ-
ных компаний, зарегистрированных в 2023 году;

освобождены от НДС операции по передаче МХК в собственность 
субъекта РФ (муниципального образования) имущества в соответствии 
с абзацами 2 - 4 пункта 4 статьи 284.10 НК РФ;

скорректированы условия применения международными холдинго-
выми компаниями пониженных налоговых ставок по налогу на прибыль;

уточнены условия корректировки налогооблагаемой прибыли КИК в 
соответствии со статьей 25.15 НК РФ;

освобождено от ответственности, предусмотренной статьей 129.6 
НК РФ, контролирующее лицо иностранной организации, в порядке 
редомициляции которой зарегистрирована международная компания, 
в случае непредставления уведомления о КИК, если такая иностранная 
организация в соответствии с ее личным законом признана фактически 
прекратившей свою деятельность;

уточнены условия перерегистрации в САР крупной организации, 
зарегистрированной на территории городов федерального значения 
(Москвы, Санкт-Петербурга, Севастополя). Власти этих субъектов бу-
дут вправе направить возражение, если доля поступлений по налогу на 
прибыль в бюджет такой организации составляла более 0,1% хотя бы в 
одном из трех последних календарных лет (ранее - 1%), что значительно 
увеличит круг организаций, которые подпадают под это ограничение;
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значительные уточнения коснулись также порядка налогообложения 
доходов при передаче акций и долей в российских экономически значи-
мых организациях (ЭЗО) (так, в частности, для целей налогообложения 
НДФЛ введен порядок определения расходов на приобретение акций 
ЭЗО либо организации, созданной в судебном порядке, по налогу на при-
быль установлен порядок формирования стоимости акций (долей) ЭЗО в 
налоговом учете; установлены особенности исчисления срока фактичес-
кого владения налогоплательщиком акциями (долями) ЭЗО и пр.).
 Федеральный закон от 19.12.2023 N 598-ФЗ
“О приостановлении Российской Федерацией действия 
отдельных положений международных договоров 
Российской Федерации по вопросам налогообложения”
Принят закон о приостановлении действия ряда положе-

ний международных договоров РФ по вопросам об избежании 
двойного налогообложения

Законом приостанавливаются нормы соглашений, конвенций, пре-
дусматривающие порядок налогообложения дивидендов, прибыли, до-
ходов от отчуждения имущества и др., до устранения иностранными го-
сударствами допущенных ими нарушений, в т.ч. экономических и иных 
интересов Российской Федерации.

Напомним, аналогичный перечень документов содержится в Указе от 
08.08.2023 N 585 и затрагивает договоры с 38 странами.
 Федеральный закон от 19.12.2023 N 610-ФЗ
“О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации 
о налогах и сборах”
Внесены изменения в НК РФ в целях интеграции цифрового 

рубля в систему налогового регулирования
Подписанным законом, в частности:
в НК РФ закрепляется понятие счета цифрового рубля как счета, от-

крытого оператором платформы цифрового рубля на основании догово-
ра счета цифрового рубля;

устанавливается возможность взыскания задолженности с налогоп-
лательщика (налогового агента) за счет его цифровых рублей при не-
достаточности или отсутствии денежных средств на счетах налогопла-
тельщика;

закрепляется право налоговых органов приостанавливать операции 
по счетам цифрового рубля, открытым на платформе цифрового рубля, 
и требовать от оператора платформы цифрового рубля документы, под-
тверждающие факт списания со счета цифрового рубля налогоплатель-
щика, плательщика сбора или налогового агента сумм налогов, сборов, 
пеней и штрафов и перечисления этих сумм в бюджетную систему РФ;

от налогообложения освобождаются операции по открытию и веде-
нию счетов цифрового рубля организаций и физических лиц и осущест-
влению переводов (перечислений) денежных средств с использованием 
платформы цифрового рубля.

Кроме этого, документом устанавливается порядок налогообложения 
операций со счетом цифрового рубля, аналогичный порядку соверше-
ния операций с банковским счетом, определяются обязанности опера-
тора платформы цифрового рубля и ответственность за несоблюдение 
этих обязанностей.

Предусмотрены и иные новшества. Необходимые изменения внесе-
ны в том числе в закон о проведении эксперимента по применению на-
логового режима “Налог на профессиональный доход” и закон о прове-
дении эксперимента по установлению специального налогового режима 
“Автоматизированная упрощенная система налогообложения”.

Настоящий федеральный закон вступает в силу с 1 января 2025 года.
 Федеральный закон от 19.12.2023 N 611-ФЗ
“О внесении изменений в статьи 4 и 105.26 части первой 
и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации 
и статью 2 Федерального закона “О внесении изменений 
в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации, отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и о приостановлении действия абзаца второго 
пункта 1 статьи 78 части первой Налогового кодекса 
Российской Федерации”
В НК РФ внесены изменения, касающиеся уплаты НДФЛ, 

НДС, госпошлин, а также налогообложения при получении 
имущества КИК

От НДС освобождена реализация услуг, оказываемых оператором ав-
томатизированной информационной системы страхования по представ-
лению содержащейся в ней информации. Налогообложение по ставке 
НДС 10% предусмотрено в отношении обработанных протравителями 
(протравленных) семян подсолнечника и кукурузы.

Утратили силу подпункты 3 и 4 пункта 2 статьи 176.1 НК РФ, предус-
матривающие для резидентов ТОР и свободного порта Владивосток воз-
можность воспользоваться заявительным порядком возмещения НДС на 
специальных условиях.

В части НДФЛ предусмотрено освобождение от налогообложения 
доходов в виде полученных в 2022 году и в 2023 году в собственность 
имущества (имущественных прав) от контролируемой иностранной 
компании (КИК). Причем освобождение распространено не только на 
физлицо-налогоплательщика, но и на его близких родственников. Ос-
вобождение применяется при одновременном соблюдении ряда уста-
новленных условий.

Кроме того, внесено уточнение в положения, определяющие порядок 
представления расчета 6-НДФЛ (абзац второй пункта 2 статьи 230 НК 
РФ).

В части госпошлин: уточнен размер средств, взимаемых при регис-
трации прав (сделок) с недвижимым имуществом в отношении религи-
озных организаций, а также установлены размеры госпошлин за нане-
сение меток в соответствии с Законом РФ “О вывозе и ввозе культурных 
ценностей”.

Законом Правительству РФ предоставлено право в период, включаю-
щий 2024 год, устанавливать особенности взыскания задолженности за 
счет денежных средств на счетах организации, ИП.

Также, в частности, установлен ряд налоговых преференций в отно-
шении деятельности организаторов Международного мультиспортивно-
го турнира “Игры будущего” в 2024 году в городе Казани.

Кроме того, внесены уточнения в Федеральный закон от 31.07.2023 
N 389-ФЗ, касающиеся в том числе требований к банковской гарантии.
 Федеральный закон от 19.12.2023 N 619-ФЗ
“О внесении изменения в статью 43 Закона Российской 
Федерации “О недрах”
С 1 сентября 2024 года вводится новый механизм взимания 

регулярных платежей за пользование недрами
Уточнено понятие регулярных платежей, а также конкретизирован пе-

речень оснований и случаев их взимания.
Установлено, в частности, что размеры регулярных платежей за поль-

зование недрами устанавливаются в зависимости от климатических и 
ландшафтно-географических условий, размеров участков недр, видов 
полезных ископаемых, продолжительности пользования недрами, сте-
пени геологической изученности территории и степени риска.

Законом введен механизм стимулирования пользователей недр к 
проведению работ по геологическому изучению недр в установленные 
сроки: в случае превышения сроков (при условии отсутствия хотя бы 
одного из оснований для прекращения (приостановления) права поль-
зования недрами) будет применяться кратное повышение ставок регу-
лярных платежей.

Установлены особенности перехода к применению новых положений.
 Письмо ФНС России от 05.12.2023 N АБ-4-20/15261
“О направлении информации”
ФНС России: направление рекомендаций 
налогоплательщикам налога на профессиональный доход 

об указании в мобильном приложении “Мой налог” 
региона ведения деятельности по месту регистрации 
при фактическом осуществлении деятельности в другом ре-

гионе является неправомерным
Даны разъяснения по вопросу направления в адрес налогоплатель-

щиков налога на профессиональный доход (далее - НПД) рекомендаций 
об изменении в мобильном приложении “Мой налог” региона ведения 
деятельности на регион регистрации по месту жительства.

Сообщается, в частности, что в соответствии со статьей 2 Федераль-
ного закона от 27.11.2018 N 422-ФЗ “О проведении эксперимента по 
установлению специального налогового режима “Налог на професси-
ональный доход” (далее - Федеральный закон N 422-ФЗ) физическое 
лицо указывает субъект РФ, либо федеральную территорию “Сириус”, 
либо город Байконур в период действия Договора аренды комплекса 
“Байконур”, на территории которого (которой) им ведется деятельность, 
при переходе на специальный налоговый режим.

В случае ведения деятельности на территориях нескольких субъектов 
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ФНС напоминает, что с 1 января 2024 года применяется но-
вая форма и формат налогового расчета доходов, выплачен-
ных иностранным организациям и сумм удержанных налогов 
(КНД 1151056)

Таким образом, налоговым агентам необходимо до 25 марта 2024 
года представить расчет за 2023 год в отношении выплат всех доходов, 
в том числе не подлежащих налогообложению. Непредставление нало-
гового расчета может стать основанием для приостановления операций 
по банковским счетам.

Также за непредставление налогового расчета в установленный за-
коном срок налагается штраф в размере 5% от суммы налога, подлежа-
щей уплате (доплате, перечислению) на основании налогового расчета, 
за каждый полный или неполный месяц со дня, установленного для его 
представления, но не более 30% указанной суммы и не менее 1000 руб-
лей.

В налоговом расчете не подлежит отражению выплата дохода пос-
тоянному представительству иностранной организации, если налоговый 
агент уведомлен о получателе выплаты и в его распоряжении находится 
документ, подтверждающий постановку получателя дохода на учет в на-
логовых органах.

Более подробная информация об изменениях порядка заполнения и 
подачи налогового расчета отражена в письме ФНС России от 14 ноября 
2023 N ШЮ-4-13/14369@ “О налоговом расчете сумм доходов, выпла-
ченных иностранным организациям, и сумм удержанных налогов”.
 <Письмо> ФНС России от 15.12.2023 
N БС-4-11/15722@
<О форме расчета по страховым взносам>
Начиная с 1 января 2024 года расчеты по страховым взно-

сам представляются только по обновленной форме
ФНС напоминает, что с 1 января 2024 года вступает в силу Приказ 

ФНС России от 29.09.2023 N ЕА-7-11/696@, которым внесены измене-
ния в форму расчета, утвержденную Приказом ФНС России от 29.09.2022 
N ЕД-7-11/878@.

До конца 2023 года плательщики страховых взносов вправе пред-
ставить расчет по рекомендуемой форме, доведенной письмом ФНС 
от 26.09.2023 N БС-4-11/12322@, или по действующей форме расчета 
(без учета изменений, внесенных указанным выше приказом).

Также в письме сообщены требования к составу представляемого в 
налоговые органы расчета.
 <Письмо> ФНС России от 18.12.2023 
N ЕА-4-26/15789@
<О Приказе ФНС России от 19.09.2023 N ЕД-7-26/648@>
ФНС сообщает о применении электронных доверенностей, 

оформленных с применением форматов версий 5.01 и 5.02
С 1 марта 2024 года доверенности в форме электронного докумен-

та оформляются по формату, утвержденному Приказом ФНС России от 
19.09.2023 N ЕД-7-26/648@ (формат 5.02).

В целях постепенного перехода к оформлению доверенностей по 
новому формату ФНС продлевает применение электронных доверен-
ностей, оформленных по формату 5.01, на период с 01.03.2024 по 
28.02.2025.

Обращено внимание на то, что формат версии 5.02, в отличие от 
формата 5.01, предоставляет возможность создания электронной дове-
ренности с возможностью последующего передоверия, а также предо-
ставления полномочий нескольким уполномоченным представителям.

Сообщены особенности оформления доверенностей в форме элек-
тронного документа, а также разъяснен порядок применения доверен-
ностей, оформленных на бумажном носителе.
 <Информация> ФНС России от 15.12.2023 
“С 1 января действуют новые формы и порядок заполнения 
книг учета доходов и расходов по ЕСХН, УСН и ПСН”
ФНС информирует об изменении форм книг учета доходов и 

расходов налогоплательщиков, применяющих ЕСХН, УСН, ПСН
В них, в частности: теперь не нужно заполнять адрес, а также на-

именование субъекта РФ, где получен патент; отменена обязанность 
представлять в налоговый орган для заверения книгу учета доходов и 
расходов по ЕСХН; при применении УСН с объектом налогообложения 
“доходы” не надо заполнять раздел для отражения расходов на уплату 
страховых взносов, уменьшающих сумму налога, так как он исключен из 
формы.

РФ, и (или) на территории федеральной территории “Сириус”, и (или) 
на территории города Байконура в период действия Договора аренды 
комплекса “Байконур” для целей применения специального налогового 
режима физическое лицо самостоятельно выбирает субъект РФ, либо 
федеральную территорию “Сириус”, либо город Байконур в период 
действия Договора аренды комплекса “Байконур”, на территории кото-
рого (которой) им ведется деятельность, и вправе изменять место веде-
ния деятельности не чаще одного раза в течение календарного года.

Таким образом, Федеральным законом N 422-ФЗ установлено, что 
налогоплательщик НПД самостоятельно выбирает регион ведения де-
ятельности.
 Приказ СФР от 23.11.2023 N 2315
“Об определении форматов сведений для единой формы 
“Сведения для ведения индивидуального 
(персонифицированного) учета и сведения о начисленных 
страховых взносах на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на производстве 
и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)”
Зарегистрировано в Минюсте России 20.12.2023 N 76493.
Утверждены форматы представления сведений в электрон-

ном виде по форме ЕФС-1
В составе данной формы представляются сведения для ведения ин-

дивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начислен-
ных страховых взносах на “травматизм”.

Признано утратившим силу постановление Правления Пенсионного 
фонда РФ от 31 октября 2022 г. N 246п.

Приказ вступает в силу с 1 января 2024 года.
 Приказ ФНС России от 08.12.2023 N ЕД-7-3/944@
“Об утверждении формы налоговой декларации по налогу 
на добычу полезных ископаемых, порядка ее заполнения, 
а также формата представления налоговой декларации 
по налогу на добычу полезных ископаемых в электронной 
форме”
Зарегистрировано в Минюсте России 20.12.2023 N 76494.
ФНС обновила декларацию по НДПИ
Приказ содержит также формат налоговой декларации, представляе-

мой в электронном виде, и порядок ее заполнения.
Признан утратившим силу приказ ФНС России от 20.09.2022 N ЕД-

7-3/854@.
Приказ вступает в силу по истечении двух месяцев со дня его офици-

ального опубликования.
 <Письмо> ФНС России от 19.12.2023 
N БС-4-21/15877@
“О применении федеральных стандартов бухгалтерского 
учета в целях определения налоговой базы по налогу 
на имущество организаций в отношении объектов 
основных средств, учитываемых по первоначальной 
стоимости”
Сообщено о применении ФСБУ в целях определения нало-

говой базы по налогу на имущество организаций в отношении 
объектов основных средств, учитываемых по первоначальной 
стоимости

В числе прочего указано, что на основании пункта 24 ФСБУ 6/2020 
первоначальная стоимость объекта основных средств увеличивается на 
сумму капитальных вложений, связанных с улучшением и (или) восста-
новлением этого объекта.

При осуществлении капвложений по договорам, предусматриваю-
щим исполнение обязательств неденежными средствами, фактическими 
затратами считается справедливая стоимость передаваемых имущест-
ва, имущественных прав, работ, услуг, определяемая в соответствии с 
МСФО (IFRS) 13 “Оценка справедливой стоимости”.

Таким образом, если договором купли-продажи предусматривают-
ся дополнительные условия об исполнении покупателем обязательств 
неденежными средствами, то фактическими затратами (в части оплаты 
неденежными средствами), учитываемыми при определении первона-
чальной стоимости таких объектов основных средств, считается спра-
ведливая стоимость передаваемого имущества.
 <Информация> ФНС России
“С 1 января вводится блокировка операций по счетам 
за непредставленный налоговый расчет доходов 
иностранных организаций”
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Зарегистрировано в Минюсте России 18.12.2023 N 76440.
В ФСБУ ГС “Учетная политика, оценочные значения и ошиб-

ки” закреплены общие требования к организации инвентари-
зации, а также к правилам документооборота

Новые положения устанавливаются в целях обеспечения единства 
системы требований в части определения в рамках учетной политики 
субъекта учета порядка проведения инвентаризации активов и обяза-
тельств, а также определения графика документооборота и (или) поряд-
ка взаимодействия структурных подразделений субъектов централизо-
ванной бухгалтерии и (или) лиц, ответственных за оформление фактов 
хозяйственной жизни, по предоставлению первичных учетных докумен-
тов для ведения бухгалтерского учета.

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

 Постановление Правительства РФ 
от 13.12.2023 N 2139
“О внесении изменений в Постановление Правительства 
Российской Федерации от 17 июля 2015 г. N 719”
Внесены изменения в перечень промышленной продукции, 

которая должна соответствовать определенным требованиям 
в целях ее отнесения к продукции, произведенной на терри-
тории РФ

Включены новые позиции, некоторые позиции изложены в новой ре-
дакции.

Предусмотрено, что выданные Минпромторгом России до дня вступ-
ления в силу настоящего постановления заключения о подтверждении 
производства промышленной продукции на территории РФ в отношении 
продукции, включенной в разделы III, XVI и XXVIII приложения к Поста-
новлению Правительства РФ от 17 июля 2015 г. N 719 “О подтвержде-
нии производства промышленной продукции на территории Российской 
Федерации”, действительны до окончания установленного срока их 
действия.

Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением отдельных изменений, вступающих в 
силу через 3 месяца со дня его официального опубликования.

ЗАКУПКИ ПО 44-ФЗ И 223-ФЗ

 <Письмо> Минпромторга России 
от 19.10.2023 N 112459/12
<О реализации Постановления Правительства РФ 
от 30.04.2020 N 616>
Разъяснены некоторые вопросы отнесения продукции к 

продукции, произведенной на территории РФ, для целей осу-
ществления закупок для государственных и муниципальных 
нужд

Рассмотрены, в частности, положения Постановления Правительс-
тва РФ от 30 апреля 2020 г. N 616 “Об установлении запрета на допуск 
промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для 
целей осуществления закупок для государственных и муниципальных 
нужд, а также промышленных товаров, происходящих из иностранных 
государств, работ (услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными 
лицами, для целей осуществления закупок для нужд обороны страны 
и безопасности государства”, Постановления Правительства РФ от 30 
апреля 2020 г. N 617 “Об ограничениях допуска отдельных видов про-
мышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для 
целей осуществления закупок для обеспечения государственных и му-
ниципальных нужд”, Постановления Правительства РФ от 17 июля 2015 
г. N 719 “О подтверждении производства промышленной продукции на 
территории Российской Федерации”, Постановления Правительства РФ 
от 29.12.2022 N 2519 “О внесении изменений в приложение к Поста-
новлению Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 г. N 
719”.

Отмечается, что комиссия по осуществлению закупок самосто-
ятельно принимает решение о соответствии товара (промышленной 
продукции), руководствуясь общими требованиями Федерального 
закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ “О контрактной системе в сфе-
ре закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд”.

 <Информация> ФНС России
“ФНС России напоминает о сроках перехода на патентную 
систему налогообложения с 1 января 2024 года”
ФНС: для перехода на ПСН необходимо подать заявление о 

получении патента не позднее чем за 10 рабочих дней до даты 
начала ее применения

Чтобы использовать ПСН с 1 января 2024 года, указанное заявление 
надо было подать не позднее 15 декабря 2023 года.

Кроме того, на официальном сайте ФНС можно рассчитать сумму 
налога по ПСН с помощью интерактивного сервиса “Налоговый кальку-
лятор - Расчет стоимости патента”.
 Постановление Правительства Москвы от 12.12.2023 
N 2489-ПП
“О признании утратившими силу отдельных положений 
приложений 1 и 2 к постановлению 
Правительства Москвы от 28 ноября 2014 г. N 700-ПП 
и приложений 1 и 2 к постановлению 
Правительства Москвы от 22 ноября 2022 г. N 2564-ПП”
Правительством Москвы скорректирован перечень объектов недви-

жимого имущества, в отношении которых налоговая база определяется 
как их кадастровая стоимость.

БАНКОВСКОЕ ДЕЛО

 Письмо ФНС России от 07.12.2023 N КЧ-4-8/15351
“О платежных документах”
С 1 января 2024 года все кредитные организации обязаны 

прекратить прием и исполнение платежных документов, со-
держащих КБК конкретного налога

С этой даты исключается возможность использовать платежные по-
ручения как уведомления об исчисленных суммах налогов, сборов, аван-
совых платежей по налогам, страховых взносов.

Кредитным организациям необходимо прекратить прием и исполне-
ние платежных документов, содержащих: в реквизите “101” значение 
статуса 02; в реквизите поля “104” КБК конкретного налога, входящего в 
состав ЕНС и отличного от КБК единого налогового платежа.

Несоблюдение кредитными организациями установленных требова-
ний приведет к росту жалоб и судебных разбирательств.

ключевой ставки на величину ее изменения.

ЦЕННЫЕ БУМАГИ. РЫНОК ЦЕННЫХ БУМАГ

 Федеральный закон от 19.12.2023 N 600-ФЗ
“О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации”
С 1 января 2024 года вводятся новые индивидуальные ин-

вестиционные счета
Так, например, предусмотрено, что ИИС открывается и ведется не 

только брокером, управляющим, но и управляющей компанией откры-
того паевого инвестиционного фонда. Физическому лицу разрешается 
одновременно иметь не более трех ИИС. Договор на ведение ИИС не 
прекращается в случае возврата по требованию физического лица уч-
тенных на таком счете денежных средств в полном объеме или частично 
при возникновении особой жизненной ситуации после заключения дого-
вора на ведение ИИС.

Кроме того, расширены полномочия главы государства по введению 
и применению мер воздействия (противодействия), направленных на 
обеспечение экономического суверенитета и экономической безопаснос-
ти РФ (в том числе Президент РФ вправе вводить временное управление 
в отношении находящегося в России движимого и недвижимого имущес-
тва лиц недружественных иностранных государств). Эти положения при-
меняются к правоотношениям, возникшим с 24 февраля 2022 года.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. СТАТИСТИКА

 Приказ Минфина России от 13.09.2023 N 144н
“О внесении изменений в федеральный стандарт 
бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора “Учетная политика, оценочные значения 
и ошибки”, утвержденный Приказом Министерства 
финансов Российской Федерации 
от 30 декабря 2017 г. N 274н”
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ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

 Постановление Правительства РФ 
от 15.12.2023 N 2162
“О внесении изменений в Постановление Правительства 
Российской Федерации от 1 июля 2021 г. N 1108”
Внесены уточнения в Положение о национальной системе 

прослеживаемости товаров
К операциям, подлежащим прослеживаемости, отнесена передача 

(получение) товаров, подлежащих прослеживаемости, в составе выпол-
ненных работ.

Установлена обязанность участников оборота при перемещении то-
варов, подлежащих прослеживаемости, с территорий, находящихся под 
юрисдикцией РФ, на территорию государства - члена ЕАЭС, включенных 
в специальный перечень, уведомлять об этом ФНС до момента соот-
ветствующего перемещения товара.

Кроме того, постановлением уточнен порядок представления в ФНС 
уведомлений об остатках товаров, подлежащих прослеживаемости, в 
случае утверждения или внесения изменений в утвержденный Прави-
тельством перечень, а также скорректированы требования к отражению 
сведений в отчетах об операциях с товарами, подлежащими прослежи-
ваемости.
 <Письмо> ФНС России от 12.12.2023 
N АБ-4-20/15520@
“О реквизите “мера количества предмета расчета” 
(тег 2108)”
ФНС даны разъяснения по вопросу корректировки кассовых 

чеков, не содержащих реквизит “мера количества предмета 
расчета” (тег 2108)

С 9 ноября 2023 года кассовые чеки, сформированные по ФФД вер-
сии 1.2 и не содержащие реквизит “мера количества предмета расчета” 
(тег 2108), не принимаются ФНС России.

Обращено внимание на то, что в случае если некорректный кассовый 
чек не был принят ФНС России, то формировать кассовый чек на обрат-
ную операцию не требуется. Необходимо сформировать кассовый чек 
коррекции в соответствии с правилами, установленными Приказом ФНС 
России от 14.09.2020 N ЕД-7-20/662@.

Также отмечено, что в случае первичного выявления нарушения, ка-
сающегося отсутствия в кассовом чеке обязательного реквизита “мера 
количества предмета расчета”, влияющего на прием ФНС России фис-
кального документа, в отношении налогоплательщика проводится про-
филактическое мероприятие в виде объявления предостережения с ус-
тановлением разумного срока на его исправление.

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

 Федеральный закон от 19.12.2023 N 618-ФЗ
“О внесении изменений в Федеральный закон 
“Об образовании в Российской Федерации”
Принят закон о запрете для учащихся пользоваться средс-

твами связи во время проведения учебных занятий
Использовать средства связи во время проведения учебных занятий 

допускается только в случае возникновения угрозы жизни или здоровью 
обучающихся, работников организации, осуществляющей образова-
тельную деятельность, иных экстренных случаях.

Также закреплено положение о недопустимости применения физи-
ческого и (или) психического насилия по отношению не только к обуча-
ющимся, но и к педагогическим и иным работникам образовательной 
организации.

Предусматривается, что за неисполнение или нарушение в том числе 
обязательных требований к дисциплине на учебных занятиях и правилам 
поведения в образовательной организации к обучающимся могут быть 
применены такие меры дисциплинарного взыскания, как замечание, вы-
говор, отчисление.

Устанавливается, что в целях защиты своих прав педагогические 

работники самостоятельно или через своих представителей вправе: 
направлять в органы управления организацией, осуществляющей обра-
зовательную деятельность, обращения о применении к обучающимся, 
нарушающим или ущемляющим права педагогических работников, дис-
циплинарных взысканий; обращаться в комиссию по урегулированию 
споров между участниками образовательных отношений; использовать 
не запрещенные законодательством РФ иные способы защиты прав и 
законных интересов. Руководитель образовательной организации обя-
зан принимать относящиеся к его компетенции меры для защиты прав 
участников образовательных отношений, недопущения применения в 
отношении них физического и психического насилия.

Кроме того, с 1 сентября 2024 года в программы начального общего 
образования и основного общего образования вводится учебный пред-
мет “Труд (технология)”.

Настоящий федеральный закон вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

ПРАВОСУДИЕ

 Постановление Пленума Верховного Суда РФ 
от 12.12.2023 N 43
“О некоторых вопросах судебной практики по уголовным 
делам о длящихся и продолжаемых преступлениях”
Пленумом Верховного Суда РФ разъяснены особенности 

применения судами законодательства об уголовной ответс-
твенности за длящиеся и продолжаемые преступления

Точное установление признаков длящегося или продолжаемого пре-
ступления имеет важное значение в том числе для правильной квалифи-
кации содеянного, исчисления срока давности уголовного преследова-
ния и решения вопросов об освобождении от уголовной ответственности 
или о назначении справедливого наказания.

Разъяснено, что понимается под длящимся преступлением и какое 
преступление является продолжаемым, приведены особенности дейс-
твия уголовного закона во времени и применения амнистии, а также 
обращено внимание на основания для освобождения лица от уголовной 
ответственности.

В частности, отмечено, что в тех случаях, когда длящееся или про-
должаемое преступление было начато до вступления в силу нового уго-
ловного закона, ухудшающего положение лица, совершившего данное 
преступление, но окончено после вступления этого закона в силу, в от-
ношении такого лица подлежит применению новый уголовный закон.

Признано не действующим на территории РФ Постановление 23 
Пленума Верховного Суда СССР от 4 марта 1929 года “Об условиях при-
менения давности и амнистии к длящимся и продолжаемым преступ-
лениям”.
 Постановление Пленума Верховного Суда РФ 
от 12.12.2023 N 44
“О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике 
при применении норм о самовольной постройке”
Даны разъяснения по вопросам применения судами норм о 

самовольной постройке
Приведены нормы гражданского, земельного, градостроительного и 

иного законодательства, на основе которых осуществляется правовое 
регулирование отношений, связанных с возведением (созданием) на 
земельном участке объектов недвижимого имущества.

В связи с принятием настоящего постановления признаются не под-
лежащими применению пункты 22 - 31 Постановления Пленума Верхов-
ного Суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 29 апреля 
2010 года N 10/22 “О некоторых вопросах, возникающих в судебной 
практике при разрешении споров, связанных с защитой права собствен-
ности и других вещных прав”.


